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3D háromdimenziós
ACE Anterior Clinical Erosive Classification,
Anterior Klinikai Eróziós Osztályozás
ACN acetonitril
AFCT addition fragmentation chain transfer,
addíciós fragmentációs lánctranszfer
AFM addíciós fragmentációs monomer
AFR annual failure rate, éves sikertelenségi
arány
ANOVA Analysis of Variance,
varianciaanalízis
AUDMA aromás uretán-dimetakrilát
BDDMA 1,4-butándiol-dimetakrilát
BHT butilált-hidroxitoluol
BisDMA biszfenol-A-dimetakrilát
BisEMA vagy EBPADMA biszfenol-A
etoxilált dimetakrilát (Az elnevezések az
etoxilálás helyén és mértékén térnek el.)
BisGMA biszfenol A-glicidil metakrilát
Bis-HPPP 2,2-bisz-[4(2,3-hidroxi-propoxi)-
fenil]-propán
BPA biszfenol-A
BPO fenil-bisz(2,4,6-trimetilbenzoil)-foszfin-
oxid
CAD/CAM computer aided
design/computer aided manufacturing,
számítógép vezérelt tervezés/ és faragás
C-faktor configuration factor, konfigurációs
faktor
CI Confidence Interval, megbízhatósági
tartomány
CQ kámforkinont
DC degree of conversion, konverzió mértéke
DC dual-cure, kettős kötésű
DC/TMD Diagnostic Criteria for
Temporomandibular Disorders, Temporo-
mandibuláris rendellenességek diagnosztikai
kritériumai
DDDMA 1,12-dodekán-dimetakrilát
DMAEMA dimetil-amino-etil-metakrilát
DMSO dimetil-szulfoxid
DNS dezoribonukleinsav
DPO dibenzoil-peroxid

DSC Differencial Scanning Calorimetry,
Differenciális pásztázó kalorimetria
DUDMA diuretán-dimetakrilát
EDMAB etil-4-dimetil-amino-benzoát
EGDMA etilénglikol-dimetakrilát
EP Enamel Plus HRi Bio Function
EP estimated probability, becsült
valószínűség
ESQ vagy EQ Estelite Sigma Quick
EX EverX Posterior
EXF EverX Flow
FBF Filtek Bulk Fill
FDA U.S. Food and Drug Administration,
Egyesült Államok Élelmiszer- és
Gyógyszerügyi Hatósága
FOB Filtek One Bulk Fill Resorative
FSF Filtek Supreme Flowable Restorative
FUF Filtek Ultimate Flow
FZ Filtek Z250
GEER Generalized Estimating Equations
Logistic Regression, Általánosított Becsült
Egyenletek Logisztikus Regresszió
GERD gastroesophageal reflux disease,
gasztroözofageális reflux betegség
GP G-aenial Posterior
HMDS hexametil-diszilazán
HR hazard ratio, kockázati arány
HR% határfelületi rés százalék
IPN semi-interpenetrating polymer
network; félig áthatoló polimerhálózat
ISO International Organization of
Standardization, Nemzetközi Szabványügyi
Szervezet
LC light-cure, fényre kötő
LDH laktát-dehidrogenáz
LED light emitting diode, fényt kibocsátó
dióda lámpa
LH labiális kerámia héj
LidiSi lítium-diszilikát
MA metakrilsav
MAPO monoacil-foszfin-oxid
MEHQ hidrokinon-monometil-éter
mikro-CT mikrokomputer tomográfia
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MMA metil-metakrilát
MMP mátrix-metalloproteinázok
MO mezio-okkluzális
MOD mezio-okkluzo-disztális
mp másodperc
MPS 3-metakriloxipropil-trimetoxiszilán
MTT 3-[4,5-dimetil-tiazol-2-il]-2,5-difenil
tetrazolium-bromid
OD okkluzo-disztális
OVD okklúzió vertikális dimenziója
PH palatinális direkt kompozit héj
PH preheated, előmelegített
PMMA polimetil-metakrilát
PTE Pécsi Tudományegyetem
PTFE politetra-fluoro-etilén
RR relative risk, relatív kockázat
RT room temperature, szobahőmérséklet
S.D. standard deviáció
SDR SureFil SDR Flow
SEM scanning electron microscope, pásztázó
elektronmikroszkóp
SPSS Statistical Package for Social Science,
Statisztikai Csomag Társadalomtudományok
Számára
RAFT reversible addition fragmentation
chain transfer, reverzibilis addíciós
fragmentációs lánctranszfer
R-DC ratio-degree of conversion, minta alja-
teteje konverziós fokának aránya
ROI region of interest, érdeklődésre számot
tartó régió

RP-HPLC Reversed Phase High
Performance Liquid Chromatography, reverz
fázisú nagyhatékonyságú folyadék-
kromatográfia
TCDDMA triciklodekán-dimetanol-
dimetakrilát
TEC Tetric Evo Ceram Bulk
TEG trietilén-glikol
TEGDMA trietilénglikol-dimetakrilát
TMD temporomandibular disorder,
temporo-mandibuláris rendellenesség
TPF Tetric PowerFill
TPO 2,4,6-trimetilbenzoil-difenil-foszfin-
oxid
TS Twinky Star Flow
U univerzális
UDMA uretán-dimetakrilát
USPHS United States Public Health Service,
Amerikai Egyesült Államok Közegészségügyi
Szolgálata
VCB VisCalor Bulk
VE_DC Variolink Esthetic DC
VE_LC Variolink Esthetic LC
vol% volumen%, térfogat%
vs versus, ellenében
WST-1 water-soluble tetrazolium salt, vízben
oldódó tetrazóliumsó
wt% weight%, tömeg%;
XB X-tra Base
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I. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

Az egészséggel és életminőséggel szoros összefüggésben áll a szájüregi egészség [228]. A lakosság

szájhigiénés oktatásának széles körű elterjedése és fejlődése ellenére a fogszuvasodás kezelése

továbbra is a mindennapi fogászat elválaszthatatlan része. A jó minőségben elkészített tömés,

amely képes visszaállítani a fog anatómiáját, funkcióját és esztétikáját, jelentős mértékben

hozzájárul a szájüregi egészséghez és a jó életminőséghez. Egy szakirodalmi áttekintés szerint

1981 óta fogászati restauratív anyagként leggyakrabban a műgyanta alapú fogászati kompozitokat

alkalmazzák a fogorvosok [142]. Ezt a fogszínű tömőanyagot a hatvanas évek elején vezették be

a szilikát cementek és a töltetlen metil-metakrilát alapú műgyanták kiváltására. Alapját a biszfenol

A-glicidil metakrilát (BisGMA) hibrid monomer képezte, melyben az epoxi műgyanta epoxi

csoportját egy metakrilát csoport helyettesíti. A monomer jellegzetessége a szájkörülmények

közötti gyors polimerizáció, rugalmasság, egyben kellő merevség, és elődjéhez, a metil-

metakriláthoz képest kisebb mértékű polimerizációs zsugorodás [62]. Szervetlen töltelék

szemcsékkel megerősítve tulajdonságai tovább javultak, ráadásul a foghoz történő ragasztás

(fogászati adhezívek) fejlesztésével felhasználási területük is kiszélesedett. Míg kezdetben a

rágófogak helyreállításában a kompozit kifejezetten előnytelen tömőanyagnak minősült,

napjainkban, a fejlesztéseknek köszönhetően kimagasló fizikai és optikai tulajdonságaik

elsődlegesen választott restauratív anyaggá emelték őket. Bár az elmúlt hat és fél évtized alatt a

fogászati kompozitok rengeteget javultak, az út nem ért véget, hiszen anyagtani jellegükből

adódó negatívumaik a mai napig fellelhetők a kezdetekhez viszonyítva sokkal kifinomultabb

mértékben. Ezek kiküszöbölésére, mértékük további csökkentésére irányuló törekvések

eredményeként folyamatos kutatások, fejlesztések zajlanak és a fogászati kompozitokkal

foglalkozó tudományos közlemények száma évről évre nő. Minél többet tudunk az anyagról,

annál több kérdés és kutatási ötlet merül fel vele kapcsolatban. A PubMed adatbázisban a „dental

composite” keresőszóra 47 744 találat született, melyből csak a tavalyi évben (2024) 2785

publikáció jelent meg. Fogorvosként különösen kedvelem a fogászati kompozitot, mint

tömőanyagot, hiszen segítségével a fogakkal azonos anatómiai és optikai megjelenésű,

természethű, funkcionálisan stabil restaurációkat készíthetünk. Ugyanakkor fontos hangsúlyozni,

hogy alkalmazása nagy odafigyelést igényel, mivel érzékeny anyagról van szó; ha nem kap kellő

figyelmet használata közben, viszonylag gyorsan meghibásodhat. Ezért a felhasználásuk során

elengedhetetlen a precizitás és a szakmai tudás, hogy a végeredmény tartós és esztétikus legyen.

A kompozitok szakirodalomból és tapasztalatból ismert hátrányos tulajdonságaival összefüggő,

betegellátás során felmerülő kérdések ihlették kutatásaim célkitűzéseit, melyekben a kompozitok

számos aspektusát vizsgálva laboratóriumi és klinikai körülmények között próbáltam feltárni és

információt szolgáltatni a leggyakrabban alkalmazott restauratív anyag jobb megismerése

érdekében.
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I.1. A FOGÁSZATI KOMPOZITOK ÖSSZETÉTELE

A fogászati kompozitok olyan műgyanta bázisú, szervetlen töltelékkel megerősített anyagok,

melyek szabad gyökös polimerizációval keményednek és fogászati adhezívek közbeiktatásával

rögzülnek a fog keményszöveteihez. Sokoldalúságuk miatt felhasználási területük igen széles.

Nem csupán plasztikus tömőanyagként, hanem laborkompozit formájában, szilárd tömésként,

azaz betétként, vagy ideiglenes fogpótlásként is alkalmazhatók. Kerámiából, laborkompozitból

készült restaurációk, rögzített fogszabályozó készülékek ragasztó anyaga, kárieszprevencióban

alkalmazott barázdazárók, vagy endodonciai sealerek, csapok alapanyaga. Sokrétűségük, számos

előnyös tulajdonságuk összetételüknek köszönhető, melyben a különböző jellegű komponensek

mindegyike speciális funkcióval rendelkezik, és egymást kiegészítve alkotják meg a drasztikus

körülményeket is elviselő, akár évtizedeken keresztül is funkcióképes tömőanyagot.

Összetételét tekintve a fogászati kompozit egymással összekapcsolt heterogén anyagokból

tevődik össze. A szerves és szervetlen molekulák homogén keveréke három elkülöníthető


[…]


kioldódó komponensek citotoxikus hatása minden vizsgált terméknél meghaladta az

elfogadottnak tekintett 30 %-os határértéket.

Klinikai relevancia: kompozit típusra való tekintet nélkül, a klinikai használat során a

legkörültekintőbben kell eljárnunk, hogy csökkentsük a kompozit restaurációban visszamaradt

szabad monomerek mennyiségét, ezáltal a negatív biológiai válasz lehetőségét.

11. Kimutattuk, hogy az általunk vizsgált anyagokra vonatkozóan a belső adaptációt és

konverziót az anyag típusa, konzisztenciája és a töméstechnika jelentősen befolyásolja,
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de a belső adaptáció és a konverzió közti kapcsolat gyenge. A tömés egyben történő

behelyezése (bulk töméstechnika) kisebb határfelületi résképződéssel jár és kielégítő konverziót

ér el SDR Plus és EverX Posterior kompozitok esetén, a paraméterek közötti szignifikáns

korreláció nélkül. A konzisztencia befolyását mutattuk ki a folyékony bulk-fill kompozit (SDR

Plus) alkalmazásával, mely csökkentette a határfelületi résképződést és közepes mértékben

fokozta a konverziót. Emellett jelentősebb belső porozitás várható, ha a tömést rétegenként

visszük az üregbe.

Klinikai relevancia: ha a mély (≥ 5 mm) üreget egyben behelyezett folyékony (SDR Plus) vagy

rövid üvegszálas kompozittal (EverX Posterior) tömjük, majd fedjük egy tömöríthető anyaggal,

előnyösebb eredményre számíthatunk a belső adaptáció, a konverzió és a porozitás kapcsán is.

IN VIVO KLINIKAI VIZSGÁLATOK MEGÁLLAPÍTÁSAI

12. Megállapítottuk, hogy a kompozit tömések hosszú távon (6-13 év) klinikailag

sikeresnek mondhatók, ám sikerarányuk gyökérkezelt fogakban (76,8%) szignifikánsan

alacsonyabb, mint vitális fogakban (98,97%). A kompozit töméseknél általánosan megfigyelt

sikertelenségért felelős tényezők (szekunder káriesz és a tömés törése) mellett gyökérkezelt

fogaknál számíthatunk még csücsöktörésre, vertikális gyökértörésre, illetve retencióvesztésre, de

emellett a kisebb meghibásodások (széli elszíneződés és résképződés, színbeli eltérés)

gyakorisága is magasabb. A sikertelenséget potenciálisan befolyásoló változók közül csak az

okklúziós stressz fejt ki szignifikáns hatást a gyökérkezelt fogak töméseire.

Klinikai relevancia: kellő falvastagság (min. 2,5 mm) esetén a gyökérkezelt fogak II. osztályú

üregei elfogadható sikeraránnyal állíthatók helyre direkt kompozit töméssel, azonban okklúziós

stressz jelenlétekor a megnövekedett törés kockázat miatt érdemes a fogat csücsökborítással

védeni.

13. Megállapíthattuk, hogy mind a LidiSi kerámia (96,8%), mind az indirekt kompozit

(84,9%) betétek relatíve magas túlélési aránnyal bírnak 5-15 éves viselés során. A kompozit

inlay/onlay/overlay típusú restaurációk esetén viszont 6 éves használatot követően 20%-kal,

15 év elteltével 40%-kal kisebb túlélési valószínűséggel számolhatunk, míg kerámia esetén

ez 95% felett maradt. Az értékelt kockázati tényezők közül a restauráció anyaga szignifikáns

hatással bírt több vizsgált paraméterre, a bruxizmussal kapcsolatos okkluzális stressz gyenge

negatív hatással volt a restauráció törésére, a nem kielégítő szájhigiénia pedig növelte a széli

elszíneződés előfordulását. A meghibásodások előfordulása az idő előrehaladtával szignifikánsan

nőtt.

Klinikai relevancia: LidiSi kerámiából, megfelelő indikációval, az előkészítési és ragasztási

protokollok betartásával hosszú távon tartós, igen magas túlélési valószínűséggel és alacsony

meghibásodással készíthetünk betéteket.
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14. Megállapítást nyert, hogy a mikrohibrid és nanofill kompozitok hosszú távon magas

túlélési aránnyal bírnak nem kárieszes frontfog defektusok helyreállításakor, éves

meghibásodásuk 1,43%-os a 7,2 éves átlagos megfigyelési idő alatt. Bár sikerességük nem

különbözik, meghibásodásuk jellege eltér, ugyanis a restaurációk törése 3,7-szer gyakrabban

fordult elő a mikrohibrid kompozitok esetén, míg a színeltérés 8,3-szor gyakoribb a nanofill

kompozitoknál. Utóbbira a kávé/kóla/tea fogyasztása közvetlen hatással volt. A restauráció

mérete és típusa, a bruxizmus és a dohányzás, mint független változók nem befolyásolták a

restaurációk meghibásodását.

Klinikai relevancia: a frontfogak koronai törésének, diasztéma zárásának restauratív anyagaként

jó választás mind a mikrohibrid, mind a nanotöltésű kompozit, ám számolnunk kell hosszú távon

anyagfüggő meghibásodásokkal, melyek kialakulását fokozhatják pácienseredetű tényezők.

15. Az általam meghonosítani kívánt Dahl-koncepcióval kombinált, adhezíven ragasztott

labiális kerámia és palatinális direkt kompozit héjak (bilamináris héjak) készítése ígéretes

módszer a lokalizált frontfogkopás kezelésére. A minimál invazív additív megközelítés és a

poszterior fogak kompenzáló előtörése rekonstruálja az esztétikát és a funkciót a megmaradt

fogszerkezet maximális megőrzése mellett. Bár a direkt kompozitok biomechanikai korlátai

kopáshoz, marginális réshez és elszíneződéshez, valamint felületi érdességhez vezethetnek, ezen

restaurációk fenntartása egyszerű polírozással vagy lokális javítással megoldható. A bilamináris

restaurációkkal kapcsolatos betegelégedettség kiemelkedő. Az ideiglenesen kialakult poszterior

diszokklúzió jól tolerálható, és az érintkezések pár héten belül helyreállnak.
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VII. SAJÁT KÖZLEMÉNYEK JEGYZÉKE

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények felsorolása az értekezésben történő tárgyalás

sorrendjében történt. A további közlemények minden kategóriában a megjelenési dátum

sorrendjében vannak listázva. Az impakt faktor (IF) a Clarivate Journal Citation Reports által

meghatározott értéket jelenti, a kvartilis (Q) és decimális (D) besorolás a Scimago Journal

Ranking szerint történt. A hivatkozások számát a Magyar Tudományos Művek Tárának (MTMT)

adatai alapján tüntettem fel. A feltüntetett értékek a 2025. március 18-án elérhető adatoknak

felelnek meg.

VII.1 AZ MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ

KÖZLEMÉNYEK

Az MTA doktori értekezés alapjául szolgáló közlemények

tudománymetriai mutatói

Közlemények száma 15 folyóiratcikk
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