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1. Formai és stiláris szempontok

Dr. Lempel Edina doktori értekezése formai és szerkezeti szempontból egyaránt igényes,

professzionálisan megszerkesztett munka. A dolgozat teljes terjedelme 213 oldal, amelyből a

szövegtörzs 173 oldalt tesz ki (a 8. és a 181. oldal között). A disszertáció logikus, jól tagolt,

alapvetően követi az orvostudomány területén elfogadott szerkezetet, amennyiben bevezetés,

célkitűzések, anyag és módszer, eredmények, diszkusszió, valamint új tudományos

megállapítások és irodalomjegyzék követik egymást. Némileg szokatlan, bár nem zavaró, hogy

a köszönetnyilvánítás az irodalomjegyzéket követően kapott helyet.

A dolgozat része egy rövidítésjegyzék is, amely jelentős segítséget nyújt az olvasónak a

szövegben előforduló szakkifejezések értelmezésében.

Az irodalomjegyzék 549 hivatkozást tartalmaz, amely mennyiségében és minőségében

egyaránt a jelölt kiváló elméleti felkészültségét és a szakirodalom alapos ismeretét tükrözi.

A szövegformálás fegyelmezett, egységes, a szakterület tudományos stílusát követi. A jelölt a

terminológiát pontosan, következetesen és helyesen alkalmazza. A fogalmazásmód tankönyvi

igényességű: világos, tömör, a szakmai közönség számára könnyen értelmezhető. A

gondolatmenet jól strukturált, az érvelés logikus, a szakmai állítások kellő megalapozottsággal

jelennek meg.

A dolgozat megértését és áttekinthetőségét jelentős mennyiségű ábra és táblázat segíti. Az

illusztrációk számozása a dolgozat fejezetszerkezetéhez igazodik (pl. IV.3.1 ábra). Az ábrák

vizuális kivitele igényes, informatív; néhány esetben kissé alacsonyabb felbontású kép is

előfordul. Tekintettel az illusztrációs anyag terjedelmére, célszerű lett volna külön ábra- és

táblázatjegyzéket is csatolni, ami különösen a témában kevésbé jártas olvasók számára jelentett

volna további segítséget. Ennek hiánya azonban nem csökkenti a dolgozat értékét, csupán

praktikus szempontból érdemel említést.

Összességében megállapítható, hogy a dolgozat formai és stiláris szempontból is magas szintű

igényességgel készült. Szerkezeti felépítése, nyelvezete, valamint vizuális megjelenése a

Magyar Tudományos Akadémia doktori értekezéseivel szemben támasztott követelményeknek

teljes mértékben megfelel.

2. Tartalmi szempontok

2.1. Témaválasztás és aktualitás

Az értekezés a fogászati kompozitok polimerizációval összefüggő tulajdonságainak és klinikai

túlélésének vizsgálatát tűzte ki célul. A választott téma nemcsak aktuális, hanem a

fogorvostudományban ma is intenzíven kutatott terület, amely több szinten – anyagtani,

biológiai és klinikai – hordoz jelentős kérdéseket. A kompozit restaurációk világszerte a

mindennapi fogászati gyakorlat meghatározó részét képezik, és bár technológiai fejlődésük

dinamikus, alkalmazásukhoz továbbra is számos gyakorlati és tudományos bizonytalanság

kapcsolódik, különösen a polimerizáció hatékonysága, a biokompatibilitás és a hosszú távú

túlélés szempontjából.

A disszertáció egyaránt vizsgálja az anyagok fizikai-kémiai viselkedését, azok biológiai hatását,

valamint klinikai alkalmazhatóságát is, így a kutatás szemlélete interdiszciplináris, és jól

illeszkedik a nemzetközi tudományos diskurzushoz. A téma multidimenzionális megközelítése

lehetővé teszi az anyagtani és biológiai vizsgálatok eredményeinek klinikai kontextusban való

értelmezését, ami a fogorvostudományban különösen értékes.

Az értekezés 15 saját közleményre épül, amelyek közül minden esetben a jelölt szerepel első

vagy utolsó szerzőként. A publikációk mindegyike a választott témakörhöz tartozik, és az

értekezés fő irányvonalait fedik le: az in vitro vizsgálatokban a konverziós fok, a polimerizációs

protokollok és a monomerkioldódás, az ex vivo vizsgálatokban a hőmérséklet-emelkedés és a

biológiai hatások, míg az in vivo vizsgálatokban a restaurációk klinikai túlélése és indikációs

körének vizsgálata áll a középpontban. A közlemények rangos nemzetközi folyóiratokban

jelentek meg, ami nemcsak a téma tudományos érvényességét, hanem annak nemzetközi

érdeklődésre számot tartó jellegét is igazolja. A szélesebb értelemben vett téma (azaz a fogászati

kompozitok viselkedése, felhasználásának optimalizálása) egyebekben Magyarországon is

élénken kutatott terület, más vonatkozásban már MTA doktori disszertáció is foglalkozott vele.

A választott téma aktualitását az is alátámasztja, hogy az értekezésben tárgyalt kérdések – így

például az előmelegítés hatása, a gyorsított polimerizációs protokollok, illetve a bulk-fill

technikák alkalmazása – jelenleg is aktív kutatási területek a fogorvosi irodalomban. Mindez

azt jelzi, hogy a disszertáció nem csupán meglévő ismeretek szintetizálására törekszik, hanem

érdemi hozzájárulást kíván nyújtani egy fejlődő szakterületen belül.

Összességében megállapítható, hogy az értekezés témaválasztása korszerű, tudományosan

megalapozott, és klinikailag is releváns. A kutatás illeszkedik a nemzetközi tudományos

irányvonalakhoz, és a közlemények alapján megítélhetően azokba érdemben be is kapcsolódik.

2.2. Célkitűzések és kutatási kérdések

A doktori értekezés célkitűzései világosan megfogalmazottak, rendszerezettek, és három fő

vizsgálati szinten – in vitro, ex vivo, valamint in vivo – fogalmazódnak meg. Az összesen 15

különálló kutatási cél a polimerizáció anyagtani aspektusaitól kezdve a biológiai hatásokon át

a klinikai teljesítőképességig ível, és e hármas megközelítés következetesen végigvonul a

dolgozaton. Ez a szerkesztési elv nemcsak logikus, de elegáns is.

Az in vitro célkitűzések a polimerizáció hatékonyságára, a konverziós fokra, a kioldódó

monomerek mennyiségére, illetve a különböző polimerizációs technikák anyagtani hatásaira

irányulnak. Az ex vivo kérdések között szerepel a pulpakamrában mért hőmérséklet-emelkedés,

az anyagok biokompatibilitása, valamint az adaptációs képességek vizsgálata. Az in vivo

célkitűzések pedig a kompozit restaurációk hosszú távú klinikai teljesítményére és indikációs

spektrumára koncentrálnak.

A célkitűzések egymásra épülése jól tükrözi, hogy a szerző nem csupán részkérdéseket kíván

vizsgálni, hanem a fogászati kompozitok viselkedésének komplex és többdimenziós

megértésére törekszik. A kérdések kellően konkrétak, de egyben elég tágak is ahhoz, hogy több

módszertani megközelítést tegyenek lehetővé. Ez lehetőséget ad az eredmények összehasonlító

értékelésére, és erősíti az értekezés tudományos konzisztenciáját.

A célkitűzések megfogalmazása nemcsak tudományosan pontos, hanem logikai sorrendjük is

következetesen érvényesül a dolgozat főbb fejezeteiben. A szerző minden vizsgálat elején

visszautal a releváns célpontra, és az eredmények megbeszélésében is rendszeresen hivatkozik

az egyes kutatási kérdésekre. Ez a szerkezeti egységesség segíti az olvasót az összefüggések

követésében, és a dolgozatot egy koherens tudományos egészként értelmezhetővé teszi.

Összességében a dolgozat célkitűzései világosan megfogalmazottak, módszertanilag

alátámasztottak és egységes koncepciót követnek. A szerző olyan kérdésekre keres választ,

amelyek tudományosan relevánsak, a nemzetközi szakirodalomban jelenleg is vizsgált

problémákhoz kapcsolódnak, és klinikai gyakorlatban is jelentőséggel bírnak.

2.3. Módszertan

Az értekezés módszertani szempontból kiemelkedően sokszínű és magas színvonalú vizsgálati

apparátust vonultat fel. Az in vitro vizsgálatok során a szerző többek között mikro-Raman

spektroszkópiát, HPLC-t, mikro-CT-t, illetve zsugorodási feszültségmérést alkalmazott. Ezek a

technikák nemcsak korszerűek és nemzetközi szinten elfogadottak, hanem lehetővé teszik a

vizsgált jelenségek – például a konverziós fok, a monomerkioldódás, illetve a térfogatváltozás

– precíz kvantifikálását is. Az ex vivo vizsgálatokban hőelemes mérésekkel detektált pulpális

hőmérséklet-emelkedés, valamint sejttenyésztéses vizsgálatok (pl. kolorimetriás

életképességmérés) és mikro-CT-alapú adaptációs vizsgálatok is szerepelnek. A szerző e

módszerek alkalmazásával a biológiai hatások objektív mérésére törekedett, ami jól szolgálja a

kompozit anyagok klinikai kockázatainak feltárását. Az in vivo vizsgálatok retrospektív klinikai

adatok elemzésére épülnek, három különböző indikációs csoportban: posterior, frontfog, illetve

kopásos esetekben alkalmazott restaurációk hosszú távú túlélését vizsgálva. A klinikai értékelés

a nemzetközileg validált értékelési rendszeren alapul. A vizsgálatok során rögzített változók, a

statisztikai feldolgozás, valamint a restaurátumok csoportosítása részletesen és transzparensen

kerül bemutatásra.

A vizsgálatok dokumentáltsága, a választott módszerek indokoltsága és a különféle vizsgálati

szintek közötti összhang mind azt jelzik, hogy a szerző a kutatások tervezését és kivitelezését

magas szintű tudományos igényességgel végezte. A módszertani leírások részletessége lehetővé

teszi az eljárások megértését, és adott esetben reprodukcióját is.

2.4. Eredmények

Az értekezés külön fejezetben (183–187. oldal) összegzi az új tudományos megállapításokat.

Ezek, a korábbiaknak megfelelően, három szinten – in vitro, ex vivo és in vivo – kerülnek

felsorolásra, és jól tükrözik az elvégzett vizsgálatok tematikus súlypontjait. A megállapítások

kellően visszafogott nyelvezetűek, nem túlzóak, és szorosan a vizsgálatok adataira épülnek. A

doktori értekezésben bemutatott vizsgálatok közvetlenül a célkitűzésekre épülnek, és ezekre

részletes, statisztikai módszerekkel alátámasztott válaszokat adnak. A kutatás eredményei több

szinten járulnak hozzá a fogászati kompozitokkal kapcsolatos ismeretekhez: új adatokkal

bővítik az anyagok polimerizációs viselkedéséről, feltárják egyes klinikai eljárások biológiai és

technikai hatásait, és hosszú távú klinikai tapasztalatokkal egészítik ki az elméleti

eredményeket.

Az in vitro vizsgálatok során nyert adatok alapján a dolgozat számos, jelenleg is vitatott

kérdésben nyújt objektív tájékozódási pontot. Ilyen például az előmelegítés, a gyorsított

polimerizáció, illetve a bulk-fill technika hatása a konverziós fokra, a porozitásra és a

monomerkioldódásra. A szerző olyan részletes laboratóriumi összehasonlításokat végez,

amelyek a nemzetközi szakirodalomban is relevánsak, és több esetben új, anyagspecifikus

megfigyelésekkel egészítik ki a korábbi tudást.

Az ex vivo vizsgálatok a pulpális hőmérséklet-emelkedés mértékére, a sejtvitalitásra és az

adaptációs képességekre vonatkozóan nyújtanak új adatokat. A különféle polimerizációs

technikák biológiai hatásának vizsgálata során a dolgozat olyan méréseket alkalmaz, amelyek

közvetlen klinikai relevanciával bírnak, különösen az atraumatikus restaurációs technikák

megítélése szempontjából.

Az in vivo eredmények retrospektív klinikai vizsgálatokon alapulnak, amelyek során három

eltérő indikációs csoportban került sor restaurátumok túlélésének értékelésére. Az eredmények

alapján egyértelműen megfogalmazhatók olyan klinikai ajánlások, amelyek segítik az

indikációhoz illeszkedő anyagválasztást és restaurációs technikát. A kutatás megerősíti, hogy a

vitális fogakban alkalmazott direkt kompozit restaurációk túlélése hosszabb távon kedvezőbb,

mint a gyökérkezelt fogaké, és hogy a minimálinvazív, ún. „Dahl-koncepción” alapuló frontfog

restaurációk is eredményesen alkalmazhatók, jó betegelégedettséggel.

Összességében elmondható, hogy az értekezés tudományos eredményei jelentős mértékben

bővítik a polimerizációval összefüggő anyagtani, biológiai és klinikai ismereteket. A dolgozat

gyakorlati jelentősége is megkérdőjelezhetetlen, különösen az anyagválasztás, technológiai

protokollok és indikációs döntések szempontjából. A kutatás tehát nemcsak tudományos

szempontból értékes, hanem közvetlenül is hozzájárul a fogászati gyakorlat megalapozottabbá

tételéhez.

3. Összegzés

Dr. Lempel Edina doktori értekezése formai és tartalmi szempontból egyaránt igényes,

tudományos szempontból megalapozott és releváns munka. A dolgozat felépítése logikus, a

szerkezeti felépítés az orvostudomány területén megszokott konvenciókat követi. A szöveg

nyelvileg és stilárisan is jól kidolgozott, a terminológia használata pontos, a tudományos stílus

következetes és világos. A közlésmód professzionális, az illusztrációk esztétikusak,

informatívak, a dolgozat egészének kivitele magas szintű szakmai igényességet tükröz.

A tartalmi értékelés alapján megállapítható, hogy a jelölt olyan tudományos kérdéskört

választott, amely napjainkban is élénk hazai és nemzetközi érdeklődés tárgya. A fogászati

kompozitok polimerizációs viselkedésének és klinikai teljesítményének kutatása mind

alapkutatási, mind alkalmazott szempontból kiemelt jelentőséggel bír. A dolgozat három szinten

– in vitro, ex vivo és in vivo – végzett kutatásaival komplex képet nyújt a vizsgált anyagokról

és technikákról, ezzel átfogó megértést kínál egy gyakorlati jelentőségű, mégis tudományosan

összetett problémakörről.

Az értekezés célkitűzései világosak, rendszerezettek és a fejezetek szerkezetében is jól

tükröződnek. A kutatási kérdések a szakirodalmi háttérből logikusan következnek, és a

módszertani megvalósításuk magas tudományos színvonalat képvisel. A dolgozatban

alkalmazott mérési technikák korszerűek, a vizsgálatok reprodukálhatók és jól dokumentáltak.

A klinikai vizsgálatok validált módszertani háttérrel és elegendő esetszámmal támasztják alá a

levont következtetéseket.

Az értekezés tudományos eredményei közvetlen választ adnak a megfogalmazott kutatási

kérdésekre, új adatokkal gazdagítják a szakirodalmat, és olyan következtetéseket fogalmaznak

meg, amelyek nemcsak elméleti szempontból relevánsak, hanem a klinikai gyakorlat szintjén

is alkalmazhatók. A dolgozat új tudományos megállapításai világosan elkülönítve, strukturáltan

kerülnek bemutatásra, a nyelvezet tárgyszerű, a következtetések mértéktartóak és adatalapúak.

Mindent összevetve megállapítható, hogy a benyújtott doktori mű kivitelében, nyelvezetében

és tartalmában is megfelel az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott és támasztható

írott és íratlan elvárásoknak.

Az értekezés megállapításait kivétel nélkül elfogadom, ugyanakkor ezek tételes ismertetésétől

e helyen eltekintek, figyelemmel arra is, hogy a jelölt ezeket a disszertációban jól áttekinthető

formában, külön kiemelve ismerteti.

Dr. Lempel Edina doktori értekezését a fentiek alapján nyilvános vitára alkalmasnak tartom,

eredményes nyilvános vitát követően az MTA doktora fokozat odaítélését Dr. Lempel Edina

részére támogatom. A nyilvános vita alkalmával a jelölt által megválaszolandó kérdéseimet

alább ismertetem.

Kérdések a jelölthöz

1. A dolgozatában a kompozitok polimerizációs átalakulásának mértékét mikro-Raman

spektroszkópiával és nagy teljesítményű folyadékkromatográfiával (HPLC) határozta meg. Mi

indokolta ezen módszerek választását a lehetséges alternatívákkal (például FTIR

spektroszkópia a konverzióhoz, vagy más extrakciós módszerek a monomerkioldódáshoz)

szemben?

2. Számos kutatás rámutat, hogy a kompozitok felmelegítése növeli a monomer–polimer

konverzió mértékét, javítja az anyag mechanikai tulajdonságait, sőt bizonyos esetekben

csökkentheti a polimerizációs zsugorodást is. Ugyanakkor az előmelegítésnek vannak

gyakorlati korlátai: például az előmelegített anyagot gyorsan fel kell használni, és a gyakori

melegítés csökkentheti a kompozit eltarthatóságát a fecskendőben. A jelölt szerint a

laboratóriumi eredmények (magasabb konverziós arány, kevesebb kioldódó monomer stb.)

elegendő előnyt jelentenek ahhoz, hogy a mindennapi klinikai gyakorlatban is rutineljárássá

váljon az anyagok előmelegítése? Milyen óvintézkedéseket vagy kompromisszumokat tart

szükségesnek ennek alkalmazásakor (például a melegített anyag okozta pulpakárosodás

kockázatának minimalizálása vagy a gyorsabb munkavégzés betartása)?

3. A dolgozat számos in vitro vizsgálatot mutat be a bulk-fill kompozitok 4 mm-es

rétegvastagságban történő alkalmazásáról, konverziós fokáról és monomerkioldódásáról,

illetve ezek összefüggéseiről. Ugyanakkor az ex vivo és különösen az in vivo környezetben a

fényáteresztő közeg (pl. zománc, dentin, vér, nyál, műszerárnyék) jelentősen csökkentheti a

valóban elért konverziós értékeket. A jelölt szerint az in vitro mérések eredményei mennyiben

és milyen korlátokkal általánosíthatók klinikai körülményekre? Vannak-e olyan körülmények

(pl. mély MOD üreg, sötét fogszín, gyenge fényvezetés), amelyekben a 4 mm-es bulk technika

ellenjavallt lenne a saját eredményeik alapján?

4. A dolgozatban különböző LED polimerizációs lámpák (mono- vs. polywave) hatását

vizsgálják a konverzióra, monomerelúcióra és zsugorodásra, különösen AFCT-molekulás

anyagok esetén. Mivel ezek az anyagok gyakran tartalmaznak fotoiniciátorokat, amelyek csak

bizonyos spektrumban aktívak, a kérdés az: a dolgozat alapján milyen következtetés vonható le

arra vonatkozóan, hogy adott kompozithoz milyen típusú lámpát célszerű választani? Lát-e a

jelölt olyan kockázatot, hogy a piacon széles körben elérhető, de spektrálisan nem megfelelő

lámpák mellett bizonyos kompozitok alulpolimerizáltak maradnak, és ez klinikai hibához

vezethet?

Kelt: Szeged, 2025. augusztus 15.

Prof. Dr. Nagy Katalin, DDS, PhD, DSc

egyetemi tanár

az MTA doktora